
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 953 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 953:  
”Det fremgår af Lægemiddelstyrelsens rapport fra juni 2016 om ”Håndkøbslægemid-
ler i selvvalg”, at flere har peget på, at mulighed for selvvalg risikerer at føre til im-
pulskøb og mersalg samt mindre faglig rådgivning. Ministeren bedes oplyse om dette 
– henset hertil og til at hverken forbrugere eller patienter tilsyneladende efterspørger 
lægemidler i selvvalg – slet ikke har givet anledning til betænkeligheder hos ministe-
ren?” 

 

Svar: 

Jeg er selvfølgelig meget opmærksom på, at en selvvalgsordning skal iagttage patien-

ternes sikkerhed. Derfor vil Lægemiddelstyrelsen nøje vurdere, hvilke produkter der 

kan være i selvvalg, ligesom patientsikkerheden også iagttages ved, at forbrugerne 

kan få faglig rådgivning, hvor det er nødvendigt. Fsva. apoteksforbeholdte håndkøbs-

lægemidler bemærkes det, at der allerede i dag er taget stilling til, hvilke lægemidler 

der sundhedsmæssigt forsvarligt kan sælges i detailhandlen i forbindelse med valg af 

udleveringsgruppe. 

 

I forhold til salg af lægemidler i håndkøb viser erfaringerne fra Norge, at salget af re-

ceptfrie lægemidler i definerede døgndoser (DDD) gik ned med 3,6 % i 2014.  

 

Derudover viser erfaring fra tidligere liberalisering af håndkøbsmedicin i Danmark, at 

det ikke har medført øget forbrug. I 2001 blev salget af håndkøbsmedicin liberaliseret 

i Danmark og et afgrænset sortiment af håndskøbslægemidler kunne forhandles i de-

tailhandlen. I Lægemiddelstyrelsen evaluering i 2005 konkluderede styrelsen i ”Rap-

port om undersøgelse af liberalisering af håndkøbslægemidler” i juni 2005 bl.a., at li-

beraliseringen af håndkøbslægemidler ikke havde ført til markante stigninger i salget 

af de frigivne lægemidler med undtagelse af antirygemidlerne. For langt hovedparten 

af produkterne var der tale om et næsten uændret salg og endda et mindre fald lige 

efter liberaliseringen i salget af de svagere smertestillende midler. 
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